
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

N.  4  DEL 24  MAGGIO 2011 
 
 
OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA’, 

ELEGGIBILITA’ E COMPATIBILITA’ DEL SINDACO E 
DEI CONSIGLIERI COMUNALI ED EVENTUALI 
SURROGHE (ART. 41, COMMA 1 E ART. 58  D.LGS. N. 
267/2000). 

 
 
          L’anno duemilaundici, addì ventiquattro del mese di maggio, alle ore 21,00, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 
dott.ssa Giulia Rampone,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino X   

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   



 
OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA’, ELEGGIBILITA’ E 
COMPATIBILITA’ DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNA LI ED EVENTUALI 
SURROGHE (ART. 41, COMMA 1 E ART. 58 D.LGS N. 267/2000). 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DEL SINDACO 

 
VISTO che nelle giornate del 15 e 16 maggio 2011 si è svolta la consultazione elettorale per 
l’elezione del sindaco e dei consiglieri  comunali; 

 
VISTO  che come primo adempimento il Consiglio Comunale è chiamato ad esaminare la  
condizione degli eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di 
incompatibilità qualora sussistessero; 
 
RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della parte I, del D.Lgs. 
n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 41, comma 1 e 58 dello stesso; 

 
DATO ATTO  che il Comune di Soriso ha una sola sezione elettorale ; 

 
VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale di sezione, nella parte relativa alla 
proclamazione degli eletti, redatta in data 16 maggio 2011; 

 
DATO ATTO che ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione, come risulta 
dalle relative notifiche agli atti; 

 
DATO ATTO altresì che  i risultati dell’elezione sono  stati resi noti con apposito manifesto, affisso 
all’Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici; 
 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

 
PRESO ATTO che né in sede di compimento delle operazioni presso la sezione elettorale né 
successivamente sono stati denunciati motivi di incandidabilità, di ineleggibilità o di incompatibilità 
nei confronti dei proclamati eletti; 

  
SI PROPONE quindi di convalidare l’elezione del Sindaco e dei  Consiglieri Comunali eletti e 
precisamente: 

 
a) Sindaco :      dott. CAVAGNINO AUGUSTO 
 b) Consiglieri Comunali:   MONGINI MASSIMO 

     MONTI FELICE 
     ROMANATI GINO 
     MASSARA VALENTINO 
     BERTUZZI MARCO 
     RAVIZZA MICHELE 
     PETTINAROLI FRANCA 
     FARINELLO BIANCA GIANPAOLA 
     CHIARINOTTI  MARIO 
 

       IL SINDACO 
        (f.to dott. Augusto Cavagnino) 



 
 
 
Sulla proposta deliberazione di cui sopra esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000, il Segretario Comunale/Responsabile del Servizio che qui 
di seguito sottoscrive: 
 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
      RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 

 
 
A richiesta dell’Amministrazione, esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto 
ed ai regolamenti il Segretario Comunale che qui di seguito sottoscrive. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione avanti estesa, illustrata dal Sindaco; 
 
Ribadito che il Comune di Soriso ha una sola sezione elettorale; 
 
Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale di sezione, nella parte relativa alla 
proclamazione degli eletti, redatta in data 16/05/2011; 
 
Preso atto delle disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I, del D.Lgs. n. 267/2000 ed 
in particolare degli art. 41, comma 1 e 58 dello stesso; 
 
Preso atto che né in sede di compimento delle operazioni presso la sezione elettorale né 
successivamente  sono stati presentati ricorsi nei confronti degli eletti; 
 
Esaminate le condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità di ciascun eletto e rilevato che 
non sussistono cause ostative, per cui si può procedere a convalidare l’elezione del Sindaco e dei 
Consiglieri Comunali; 
 

DELIBERA 
 
Di convalidare l’elezione del Sindaco e dei sottoindicati Consiglieri Comunali eletti, in quanto nei 
confronti dei suddetti non sussistono condizioni di incompatibilità, di ineleggibilità o di 
incompatibilità, e precisamente: 
 

a) Sindaco:      dott. CAVAGNINO AUGUSTO 
 b)  Consiglieri Comunali:  MONGINI MASSIMO 

     MONTI FELICE 
     ROMANATI GINO 
     MASSARA VALENTINO 
     BERTUZZI MARCO 
     RAVIZZA MICHELE 
     PETTINAROLI FRANCA 
     FARINELLO BIANCA GIANPAOLA 
     CHIARINOTTI  MARIO 

 
 

Quindi, su proposta del Sindaco, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti dieci favorevoli, palesemente espressi dai dieci presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del  T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                  (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 
Soriso lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 

 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 24 maggio 2011 ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
T.U.E.L. 267/2000.  
 
Soriso lì                  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 

 
 
 
=======================================================================  
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott.ssa Giulia Rampone) 

   
 
 
=======================================================================  
 
 
 


